29,1-3 Isid. *orig.* 3,71,8. cf. Pap. et Balbi *Boetes* | 3 Ou. *fast.* 2,190 | 4 cf. Germ. *Arat.* 139 | 30,1-5 cf. Isid. *orig.* 3,37-38 | 2-6 Seru. *georg.* 1,[242-]243 | 31,1-3 Hyg. *astr.* 3,1,1 | 5 Tort. *Cynosura* | 6 Ou. *fast.* 3,107-108 | 32,1-7 Boc. *gen.* 4,67 + Tort. *Calisto* (Hesiod. *frg.* 163 Merkelbach-West [e Ps.Eratosth. *catast.* I p.50 Robert; cf. Schol. Germ. *Strozz.* et *Sang.* p.112. Schol. Germ. *Bas.* p.58])

29,5 Boreum ova | 30,2 Polus australis U<sup>2</sup> lemma | 3 Polus antarcticus U<sup>2</sup> lemma | obiectu va | 4 Polus septentrionalis U<sup>2</sup> lemma | Polus arcticus U<sup>2</sup> lemma | Polus arctous U<sup>2</sup> lemma | Polus boreus U<sup>2</sup> lemma | 6 manet a | ad om. v | 9 hunc ova | 31,4 Altera a

Peloponnesi regio et Achaie pars undique á mari remota, initio **Drymodis**, mox **Pelagis** appellata, á quibusdam etiam **Parrhasia**, qum Parrhasie Arcadiae oppidum sit: "Parrhasio dictum Panis de monte Lycaei." Ab hac **Arcades** populi et **Arcadici** mores.

10 **33** Alii Iouem tradunt in Dianae spetie, qum remotam á caeterarum uirginum consortio comperisset, cum ea concubuisse. Qum que Diana uiso tumore uentris eius rei causam scrutaretur, responso accepto, quod id culpa eius euenerat, ira percitam in eam, quam diximus, effigiem illam commutasse, et, dum forte in silua, ut mos est ferarum, uagaretur, ab Aetolis captam ad Lycaonem simul cum filio ductam fuisse et regi dono datam. Vbi qum patrii moris et legum ignara sese in Iouis Lycaei templum coniecisset mox que eam filius esset subsecutus, Arcadibus eos interficere uolentibus á Ioue exceptos et in caelo collocatos fuisse, matrem que **Arcton**, hoc est ursam, filium uero **Arctophylaca**, idest ursae custodem, uocitatum.

**34** Sunt etiam qui affirmant Iunonem, qum Iouis concubitum cum Calistone intellexisset, accensam ira illam in ursam conuertisse, eandem mox Dianae obuiam factam á dea fuisse interfectam, deinde inter sydera collocatam. Nonnulli Iouem ferunt ueritum, ne Iuno, quod minata fuerat, pellicem eo in loco deprehenderet, Calistonem in ursae effigiem commutatam ibi reliquisse, Iunonem dolo percepto hanc uenanti deae ostendisse, á qua confectam fuisse sagitta et á Ioue inter sydera relatam. Propterea que hoc sydus non occidit, quia Thetis Iunonis nutrix ab ea rogata est uná cum caeteris maris diis, ne factum ex pellice caeleste signum in mare paterentur occidere. **Ouidius**: "Gurgite ceruleo septem prohibete triones, Sydera que in caelum stupri mercede recepta Pellite, ne puro tinguatur in aequore pellex."

10 **35 Cynosuram** uero Minorem Vrsam esse manifestum est. Hanc unam ex Iouis nutricibus et nymphis Ideis fuisse tradunt inter Curetas uersari solitam, qui Iouis fuerunt ministri. Nonnulli etiam Elicen et Cynosuram nymphas Iouis nutrices dixere accepti beneficii gratia in caelo á Ioue collocatas, (f° 302v) et utranque Arcton nuncupatam, á nostris etiam **septentriones**, á Graecis uero Ἀμάξιας, hoc est currus, nominatas. **Varro triones** rusticorum uocabulo boues uocitatos scribit, et quasi quosdam terriones, hoc est arandae terrae ac colendae idoneos, quod ergò antiqui Graecorum ἄμαξαν, hoc est plaustrum, dixere, nostri ueteres á bubus iunctis septentriones uocitarunt, á septem stellis,

32,8-9 Plin. nat. 4,20 | 9 Seru. Aen. 8,344 | 10 mores] cf. Iuu. 7,160 | 33,1-8 cf. Boc. gen. 5,49 | 8-9 Isid. orig. 3,71,35 | 34,1-8 cf. Tort. Calisto. Boc. gen. 5,49 | 8 Ou. met. 2,528-530 | 35,1-3 cf. Tort. Cynosura | 3-5 Hyg. astr. 2,2,1 | 5-11 Gell. 2,21,4. 8-10 (Varro ling. 7,74)

32,8 Pelagis a | 9 Parthasia U | Parchasiae vel Parthasiae U a.c., sim. in sequente | opp. Arc. ova | 10 Archades U<sup>2</sup> lemma, -h- atram. rubro expuncto, et U ante ras. | 33,1 tr. Io. ova | 9 idest] hoc v : hoc est oa | 34,3 uetitum v | 9 tingatur va | 35,5 ἄμαξιας U<sup>2</sup> | 7 ἄμαξαν U<sup>2</sup> | 8 iunctis] uinctis ov

ex quibus quasi iuncti triones figurantur. Vel ideo magis hae septem stellae triones appellatae, quoniam ita sitae sunt, ut ternae quaeque stellae proximae inter sese trigona, hoc est **triquetram figuram**, constituent, quam recentiores uocant **triangulum**.

36 Quippe maiores nostri, quum ab initio rationem syderum scrutarentur, pro numero ac situ positurae stellarum uarias animalium aliarum quae rerum effigies figurabant. Quoniam ergo ex his septem stellis duae pariles uno in loco uiderentur, probubus eas accipere, reliquis uero quinque plaustrum figuram designarunt. Itaque et proximum huic sydus bubulcum, hoc est **Booten**, appellauere, quia more bubulci currum sequitur. Atqui ad formandam Maioris Vr- (c. 487) sae effigiem non septem istas duntaxat, sed quinque et uiginti stellas quidam astrologi adnotarunt, in capite septem, in singulis auribus binas, in humero duas, in pectore unam, in pede priore claras duas, in summa cauda claram unam, inter scapulas unam, in crure posteriore duas, in extremo pedis duas, supra caudam tres. Arctophylacis nomen post Homeri tempora, ut opinor, inuentum. Nam ille et Plaustrum et Arcton et Booten nominat, Arctophylacis nunquam facit mentionem.

37 **Cynosuram** constituunt in humero stella una splendida, in pectore clara una, inter scapulas clara una, in uentre clara una, super cauda clarae tres. Sed harum trium quae infima est, **polus** appellatur, in quo totum orbem circumagi existimant. **Aratus**: "Certior est Cynosura tamen sulcantibus aequor, Quippe breuis totam fido se cardine uertit." Minorem Arcton etiam **Phenice** uocant, quod **Thales**, qui de ratione astrorum diligentissime scripsit et hanc primus notauit uocauit quae Minorem Arcton, Phoenix fuit. Quae causa est, ut Phoenices eam obseruent, quam ab suo inuentore acceperunt, et ex illius nomine uocarunt Phoenice, quum ii, qui Peloponnesum incolunt, priore duntaxat Arcto utantur, quamuis sub Minore certius nauigari compertum sit. **Aratus**: "Hic Iouis altrices Elice Cynosurae quae fulgent. Dat Graiis Elice cursus maioribus astris, Phoenicas Cynosurae regit, sed (f° 303r) candida tota."

38 Sunt qui scribant Elicen nomen oppidi primo fuisse in Peloponneso, in quo nata sit Calisto, et ab eo hoc sydus Elicen uocitatum. Ab Arcto **Arcturus** dictus, quod ursae cauda interpretatur, hoc est ἄρκτου οὐρά. Stella quaedam est Arctophylacis siue Bootes, quem Maioris Vrsae terga sectari supradiximus. Habet enim Arctophylax in manu sinistra stellas quatuor, quae dicuntur nunquam occidere, in capite stellam unam, in utroque humero singulas, in utraque mamma singulas, sed clariorem, quae in dextra, et sub ea alteram obscuram et in cubito dextro claram unam, in zona unam longe caeteris lucidiorem,

36,1-7 et 10-12 Hyg. astr. 2,2,2 | 7-10 ? Hyg. fab. 177,3 + astr. 3,1,1 + 3,3,1 | 37,1-3 cf. Schol. Germ. Stroz. p.115. Hyg. astr. 3,1,2 | 3 Germ. Arat. 45-46 | 5-9 Hyg. astr. 2,2,3; cf. Tort. Arctos | 9 Germ. Arat. 39-41 | 38,1-2 Tort. Elice (ex Hyg. astr. 2,13,3) | 3 Tort. Arcturus | 4 5,29 | 4-8 Hyg. astr. 3,3,1

35,10 trigonam a | 36,5 huic] huius ov | 37,5 Phoenice U | 8 priore] proprie a | 38,1 scribant] scribunt ova | 6 in utraque-singulas om. ova

in utrisque pedibus singulas. Quae in zona est, Arcturus appellatur. Oritur autumni tempore.

39 De Arctophylace huiusmodi etiam recitant fabellam. Cum **Lycaon** Calistonis pater Iouem hospitio suscepisset, tentandi numinis gratia Arcadem Iouis et Calistonis filium nepotem suum inter alias concisum carnes illi in conuiuio apposuisse. Propter quod indignatum deum deiecta in terram mensa domum fulmine incendisse, ipsum in lupi effigiem transmutasse. Filio autem collectis ac compositis membris uitam restituisse et Aetolo cuidam tradidisse educandum. Hunc, quum adoleuisset et uenator factus matrem aliquando, quae in ursam conuersa fuerat, in siluis esset conspicatus, studio conficiendi eam usque in Iouis Lycaei templum persecutum fuisse, quod ingredi Arcadam lege capitale erat. Itaque quum utrunque necare ex lege oporteret, miseratione, ut supradiximus, Iouis in caelum fuisse translatos. Ab Arcto **arctous** deducitur, hoc est septentrionalis. Et **arcticus**, et oppositum eius **antarcticus**.

40 Item á boue **Bucephalus** dictus, quasi bouis caput, equus Alexandri et urbs, de quibus supradiximus. Item **buprestis** et **buphthalmus** ac **buglossus** herbae, de quibus similiter dictum est. Item **bumastus** genus uuae grossioris, quod tumeat ad similitudinem mammaram bouis, βουῦς enim Graece bos dicitur, μαστός mamma, sicut á similitudine digitorum **dactylus** uocatur aliud uuae genus in longum porrecte, quod Graece δάκτυλος digitus appellatur. Et quae paruos acinos habent, sed mites ac suauitate certantes, dicuntur leptoroges. Λεπτός enim subtilis á Graecis dicitur, ῥόξ acinus. Item **bucardia** lapillus bubulo cordi similis, Babylone tantum nascens, de quo supra disseruimus. Et **Bouillae** oppidum quasi bouis hillae. Et **Bubetii** ludi, quos ueteres á bobus pecore que appellarunt, de quibus similiter dictum iam fuit. Et **bucentes**, qui Graece βουκέντης dicitur, hoc est taba- (c. 488) nus, á pungendis bobus; κεντεῖν (f° 303v) enim pungere est. Et bucentrum stimulus. Graeci enim βούκεντρον nominant. Et **Eriboea** Iuno, quasi lis bouis. Eris enim Graece lis dicitur, quia Isidem in bouem mutatam nimia indignatione persecuta est.

41 Et **bucolicum** carmen á custodibus armentorum, hoc est ἀπὸ τῶν βουκόλων, qui dicuntur **armentarii**, quod praecipua animalia apud rusticos sint boues. Hoc autem carmen humile est et rustica simplicitate gaudet, rusticae que in eo personae introducuntur. Cuius originem quidam hanc referunt. Quo tempore Xerxes Persarum rex Graeciam inuasit, quum omnes intra muros laterent nec possent Dianae sacra persolui, peruenisse ad montes

38,8-9 cf. Plin. nat. 2,124 | 39,1-10 Hyg. astr. 2,4,1 | 9 5,33 | 40,1 cf. Tort. *Bucephalus* | 2 3,350 | 3,102 (buprestis). 3,179 (buphthalmos). 2,517 (buglossos) | 3-4 Seru. *georg.* 2,102 + Tort. *bumasthos*; cf. Plin. nat. 14,15 | 5-7 Plin. nat. 14,15 | 8 2,547 | Non. 122 | 9 Plin. nat. 18,12; cf. Tort. *agricola* | 10 4,62 | Gloss. *tabanus* | 11 Gloss. *stimulus* | 12-13 Tort. *Eriboea* | 41,1-12 Seru. *eccl. praef.* (unde partim Isid. *orig.* 1,39,16) | 2 cf. Tort. *bucolicus*

39,10-11 Ab-antarcticus *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 40,2 ac] et a | 4 βουῦς U | 5 porrectum v | 9 Buberii ova | 10 βουκεντής U<sup>2</sup> : βουκυντής ov | 12-13 Et Eriboea-est *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 41,1 Et om. v | custodia ova

Lacunas rusticos et in eius honorem hymnos cecinisse. Vnde natum bucolicum carmen posterior aetas elimauit. Alii Horesten tradunt, quum Dianae Fascelidis simulachrum ex Scythia raptum adueheret, in Siciliam tempestate delatum fuisse, illic completo anno Dianae festum hymnis celebrasse nautis suis collectis et pastorum multitudine conuocata. Sic eam consuetudinem apud rusticos postea permansisse. Sunt qui non Dianae, sed **Apollini Nomio** consecratum hoc carmen uelint, quo tempore Admeti regis pauit armenta. Non nulli rusticis numinibus á pastoribus dicatum, ut Pani, Faunis Satyris que.

**42 Bucolicon** etiam genus est panacis. Haec herba est ferulae similis, quae in ipso fine Arcadiae et circa Erymanthi fontes et in Africa et in Macedonia nascitur quinque cubitorum foliis, primo quaternis, mox senis in terram iacentibus, ampla magnitudine, rotundis, in cacumen uero oleagineis, semine in muscariis dependente, ut ferulae. Excipitur succus inciso caule messibus radice in autunno, qui **opopanax** appellatur. Herba haec ipso nomine omnium morborum remedia promittit. Dicitur enim ἀπὸ τοῦ πάντα ἀκεῖν, hoc est á sanando omnia. Ideo inuentio eius diis ascripta est. Vnum genus **Asclepion** cognominatur, quoniam is filiam **Panaciam** appellauit. Hac euulsa scrobem repleti uario genere frugum religio erat ac terrae piamentum. Succum igitur, qui ex Macedonia affertur, Bucolicum uocant, quod βουκόλοι, hoc est armentarii, hunc succum sponte erumpentem excipiunt. Alterum genus **Heraclion** uocant et ab Hercule tradunt inuentum. Alii **organum Heracleoticum** siluestre, quoniam est origano simile. Tertium panaces genus **Chironion** cognominatur ab inuentore, folium lappato simile, flos aureus, radix parua. Quartum genus ab eodem Chirone repertum **Centaurion** cognominatur.

**43 Chiron** enim Centaurus fuit, Saturni et Phyllirae filius Oceani filiae. Nam quum Saturnus Iouem filium quaereret, in Thracia cum **Phyllira** Oceani filia in equum uersus (f° 304r) dicitur concubuisse, ex qua Chironem Centaurum genuit, dimidio hominem reliqua parte equum, qui á matre **Phyllirides** est dictus. Hic non modo Centauros, sed uniuersos suae aetatis homines bonitate et iustitia superauit. **Aratus**: “Hic erit ille pius Chiron iustissimus omnes Inter nubigenas et magni doctor Achillis.” Nauigauit cum Argonautis, quorum medicus fuit. Medicinam et herbarum uires inuenit. Medicinam Esculapius, cytharam Achilles, astrologiam Hercules ab eo didicerunt. Ad hunc quum aliquando Hercules diuertisset ipse que sagittas illius sanguine hydrae tinctas manibus contrectaret et secum miraretur, quomodo illis immania Centaurorum corpora interfecisset, una é manibus forte delapsa pedem uulnerauit, propter quod doloris magnitudine proditur extinctus. Sed post nouem dies miseratione deorum ad astra sublatus est et **Sagittarii**

42,1 Plin. nat. 25,31 | 1-5 Plin. nat. 12,127 (de ferula) | 5 cf. Plin. nat. 20,264 | 5-14 Plin. nat. 25,30-33 | 43,1-14 Tort. Chiron (Germ. Arat. 421-422. Ou. fast. 5,413-414)

41,8 ueheret v | 42,4 oleaginis ova | muscariis] musariis U a.c. | 5 opopanax] opo- U<sup>2</sup> s.l.: Opo Panax U<sup>2</sup> lemma, Opo posterius addito | 10 βούκολοι U<sup>2</sup> | 11 heracleon U | 12 genus om. a | chironom ova | 43,3 dicit v | 12 est om. v

signum constituit. **Ouidius**: “Nona dies aderat, qum tu, iustissime Chiron, Bis septem stellis corpore iunctus eras.”

5 **44** Quidam tamen Sagittarium non Chironem, sed **Crocum** esse dixerunt, **Euphemes** Musarum nutricis filium. Hunc domicilium in monte Helicone habuisse et cum Musis cantu ac cithara delectari solitum, saepe (**c. 489**) etiam studio uenationis exerceri, quapropter magnam laudem et laboris et ingenii assecutum. Hinc Musas á Ioue petiisse, ut eum inter astra collocaret. Itaque Iouem, ut omnia illius artificia in uno corpore referret, crura eius equina fecisse, quod equo multum uenando usus fuisset, sagittas ei addidisse, ut acumen ac celeritas indicaretur, Satyri caudam in corpore fixisse, quod non minus hoc Musae delectarentur quam Satyris Liber. Figuratur ad occasum spectans et uelut mittere sagittas incipiens. Praeceptis occidit, exoritur directus. Habet in capite stellas duas, in arcu 10 duas, in sagitta unam, in dextro cubito unam, in manu priori unam, in uentre unam, inter scapulas duas, in cauda unam, in priore genu unam, in pede unam, in inferiore genu unam. Praeterea ante pedes coronam habet septem stellarum.

5 **45** Item **bucula**, parua bos. **Plynius**: “Eidem morbo buculae iecur contritum prodest.” **Idem**: “Mironem Ageladis discipulum bucula maxime nobilitauit celebratis uersibus laudata, quando alieno plerique ingenio magis quam suo laudantur.” Extant nunc quoque de ea uersus **Ausonii** poetae: “Bucula sum caelo genitoris facta Mironis, Nec puto me factam, sed puto me genitam.”

5 **46** **Buccula** uero cum gemino c significat paruam buccam. Bucca os est. **Cicero**: “Et quicquid in buccam uenerit, ad te scribam.” In quo notandum est, quod os et bucca, siue in plurali **buccae**, non exteriorem (f° 304v) partem, hoc est labia, significant, ut uulgus existimat, sed interiorem. **Quintilianus**: “Ore magis quam labris loquendum est.” Est ergo 10 bucca interior illa concauitas, unde uox prodit, et qua concipitur flatus. **Iuuenalis**: “Notae que per oppida buccae.” **Horatius**: “Vt Iuppiter ambas Inflatu buccas.” Ambas buccas, inquit, hoc est utrunque latus oris. **Plautus**: “Nescio utrum maiores buccae an mammae fierent.” **Plynius**: “Infra oculos malae homini tantum, quas prisci genas uocauerunt, XII tabularum interdicto radi eas uetante. Pudoris haec sedes. Intra eas hilaritatem risum que 10 indicantes buccae.” Sonus ille, qui ex inflatione buccarum erumpit facticio nomine **scloppus** appellatur. **Persius**: “Nec sclopo tumidas intendis rumpere buccas.” **Buccula** etiam pars cassidis est, per quam emittitur spiritus. **Iuuenalis**: “Lorica et fracta de casside

44,1-8 Hyg. astr. 2,27 | 8-12 Hyg. astr. 3,26 | 45,1 Tort. s. d. C | Plin. ? | 2 Plin. nat. 34,57 | 4 Auson. 19,58,1-2 | 46,1-10 Valla eleg. 4,52 (Quint. inst. 11,3,81. Iuu. 3,35. Hor. sat. 1,1,20-21. Plaut. Poen. 1416. Plin. nat. 11,157-158. Lex XII tab. 10,4); inde Tort. s. d. C (Iuu. Hor.) | 2 Cic. ? frg. inc. 53; cf. Att. 1,12,4 uel 7,10 uel 14,7,2; cf. Valla 'Oratores' | 10-11 Tort. ord. c. (Pers. 5,13) | 11 cf. Seru. Aen. 11,9 et Iuu. 10,134

44,1 Crotum Hyg. | 2 Euphemes a | 11-12 in priore-inf. genu unam om. ova | 46,11 sclopus Uova : stloppus Tort. | 12 mittitur ova

buccula pendens.”

47 Á bucca etiam **bucea** fit, hoc est frustulum alicuius rei esui aptae, quantum scilicet bucca commode capit. Cuius diminutiuum est **buccella**. **Augustus** in epistola ad Tyberium: “Ne Iudaeus quidem, mi Tyberi, tam diligenter sabbatis ieiunium seruat, quam ego hodie seruauí, qui in balneo demum post horam primam noctis duas buceas  
5 manducauí prius quam ungi inciperem.” Quidam **bucina** quoque á bucca deductum existimant, instrumentum, quo signum datur in hostes ad pugnam. **Ouidius**: “Caua buccina sumitur illi, Tortilis, in latum.” Á cuius similitudine **bucinum** conchae genus, de quo supra disseruimus. Et ideo per duplex c scribendum censent. Nos á boum potius uoce deductum  
10 putamus et per simplex c scribi debere, quod ueluti boum quidam mugitus sit. Siquidem et Graeci βουκανιστήριον bucinam nominant et βουκανιστήν bucinatorem. Verum haec nomina illi á Latinis, ut arbitror, quemadmodum pleraque alia sumpsere. Nam bucinam ipsi proprie σάλπιγγα nominant. Tritonis inuentum fuisse bucinam tradunt. Hunc enim, qum concham concauam inuenisset, tulisse eam ad Gigantes et ibi sonitum quendam inauditum per concham misisse, quo audito ueritos hostes, ne qua immanis fera ab aduersariis adducta  
15 fuisset, primo fugae sese dedisse, deinde uictos in hostium peruenisse potestatem.

48 **Triton** maris deus Neptunni et Salaciae marinae deae filius, quod primum in Tritonide palude uisus fuerit. Est etiam fluuius Triton in Libya defluens in paludem Tritonidem, deinde in mare Libycum. In hac palude insulam esse scribit **Herodotus** nomine **Phla**, in qua signa extant aduentus Iasonis. Quin ad eam tempore Ogygii regis apparuisse  
5 Palladem uirginali aetate, ex cuius nomine et ipsa **Tritonia** uocitata est. Quapropter (f° 305r) quosdam (c. 490) Mineruam Neptunni et Tritonidos paludis filiam esse scripsisse, sed patrem dedignatam dedisse se Íoui et á Ioue in filiam receptam, rursus que cum galeas et scuta Aegyptiis inuenisset, ea postmodum ad Graecos transtulisse. Qui iuxta Tritonidem incolunt, diem, quem putant natalem Mineruae, ludicris uirginum inter se  
10 decertantium celebrant.

49 Sic **boere** quoque non ἀπὸ τοῦ βοάω, quod est uoco, sed á boum mugitu deductum opinamur. **Pacuius**: “Clamore et sonitu colles resonantes bount.” **Varro**: “Exeunt citi, strepunt, bount.” Dicitur etiam **boo**, **boas**. Á quo **bocas** genus piscis, qui ueluti mugitum quendam emittit. Et **reboo**, reboas. **Virgilius**: “Reboant siluae que et  
5 magnus Olympus.”

47,3 Epist. imp. Aug. Suet. Aug. 76,2 | 5 cf. Tort. buccina. Isid. orig. 18,4,1 | 6 Ou. met. 1,335-336 | 7 2,581 | 10 Gloss. buccina; cf. Tort. buccina | Gloss. bucinator | 12-15 Hyg. astr. 2,23,3 | 48,1-8 Tort. Triton (Herod. 4,178) | 8-10 Mela 1,36 | 49,1-5 Non. 79 (Pacuu. trag. 223. Varro Men. 386. Verg. georg. 3,223 | 3 bocas) P. Fest. 30

47,1 fracstulum U : fustulum v | 4 qui om. ov | buccas Suet. | 5 buccinam U | 8 cessent v | 13 concauam om. a | tulisset v | 49,1 Boo bois U<sup>2</sup> lemma | 2 opinantur ova

50 **50** Item á boue **bucerum** pecus, quod de bobus dicitur. Et **buceriae**, hoc est boum armenta. **Lucillius**: “Lanigidae pecudes et equorum duellica proles Buceriae que greges.” Item **bubulus** á boue deriuatur. Et **bouillus**. **Plynius**: “Bouillae carnis iure facile curatur.” **Idem**: “Stomachum exulceratum lactis asinini et bubuli potus reficit.” Item á boue  
5 **bubalus**, siluestris bos, colore niger, quo nunc passim ducendo curru et uehendis oneribus ac etiam terrae arandae utuntur. Apud ueteres non erat in usu. Ex Africa primum id animal allatum proditur. Imperitum uulgu **uros** quoque bubalos uocat, á bouis quadam similitudine, excellenti et uí et uelocitate animal. In **Hercinia** id **silua** Germaniae nascitur, magnitudine parum infra elephantum, spetie et colore et figura tauri. Neque homini neque  
10 ferae, quam conspexerit, parcit. Hos studiose foueis captos interficiunt, relatis in publicum cornibus, quae sint testimonio. Magnam ferunt laudem, qui plurimos interfecerint. Amplitudo cornuum et figura et speties multum á nostrorum boum cornibus differunt. Haec studiose exquisita ab labris argento circumcludunt atque in amplissimis epulis pro poculis utuntur.

**51** Item á boue **Bubonia** boum dea, sicut Mellonia mellis. Et **Bauli**, qui uicus est inter Baias et Missenum, ubi boues quondam Herculis, dum iuxta Cumas hospitatus esset, stabulati esse dicuntur. Hinc **Boalia** primum locus appellatus est, deinde uetustate corrupto uocabulo Bauli. **Symmachus**: “Corrupta Boalia Baulos Nuncupat haec aetas.”  
5 **Martialis**: “Dum petit á Baulis mater Cesellia Baias, Occidit insani crimine mersa freti.” **Cornelius Tacitus**: “Nero matrem elicit ad Baias, ubi quinquatrium celebrabat, excipit que manu et complexu ducit que Baulos. Id uillae nomen est inter Missenum promontorium et Baianum lacum. Flexo mari abluitur.” Et Meliboeus proprium nomen pastoris, quod curam boum habeat. Et Meliboea littoralis urbs Magnesiae propinqua Thessaliae. Á quo  
10 fit adiectiuum Meliboeus, Meliboea, Meliboeum.

**52 Bupleuron** quoque á boue nominatum existimant. Quod in sponte nascentium herbarum numero Graeci habent, caule cubitali, foliis multis longis que, capite aneti. Laudatum in cibis ab **Hippocrate** medico et **Glaucone** (f° 305v) et **Nicandro**. Radix eius in uino urinae ciendae et contra serpentes datur.

**53** Item **buphonon** alia herba, quam alii **chameleonem**, alii **ixion** uocant. Cuius duo genera. Candidior asperiora folia habet serpit que in terra echini modo spinas erigens,

50,1 P. Fest. 32 | 1-2 Non. 80 (Lucr. [non Lucil.] 2,661-662) | 3 Plin. ? | 4 Plin. nat. 28,196 | 5-8 Plin. nat. 8,38 | 9-14 Caes. Gall. 6,25,1. 6,28,1-6 | 51,1 Aug. ciu. 4,34 p.189,19-20 | Seru. Aen. 6,107 | 4 Symm. epist. 1,1,5 (uers.) | 5 Mart. 4,63,1-2 | 6 Tac. ann. 14,4 | 8 Seru. ecl. praef. | 9 Plin. nat. 4,32 + Herod. 7,188,3 | 52,1-4 Plin. nat. 22,77 (Hippocr. Glauc. Nicander ther. 585) | 53,1-12 praeter Graeca Plin. nat. 22,45-47

50,4 curantur v | 51,1 Bubona ov | Bubonia-Et add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | Mellona ov | 3 Boaulia Seru. | 8-10 Et Meliboeus-meliboeum add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 52,3 ad v | Glaucus U<sup>2</sup> lemma | 4 et om. ova | dantur ov | 53,1 chamaeleontem ova | ixium U

radice dulci, odore grauisissimo. Quibusdam in locis uiscum gignit album. Vnde et ixia siue  
 ixium uocatur. Nam Graeci ἰξῶν uiscum nominant. Chameleon á foliorum uarietate  
 5 appellatur. Mutat enim cum terra colores ad similitudinem chameleontis animalis, de quo  
 alibi dicemus. Huius succus occidit canes sues que in polenta addita aqua et oleo. Contrahit  
 in se mures ac necat, nisi protinus sorbeant aquam. Radicem eius quidam decoquunt in cibo  
 contra **fluxiones**, quas Graeci **rheumatismos** uocant. Ex nigris aliqui marem dixere, cui  
 flos purpureus esset, et feminam, cui uiolaceus. Radices ricinos canum necant. Item  
 10 iuencas anginae modo. Quare quidam buphonon eam nominant ἀπὸ τοῦ φόνος, quod  
 est mors, et βούς bos. Alii cynoozon, quia fetore rhicinos á canum (**c. 491**) auribus  
 expellit, κύων enim canis, ὄζων olens dicitur.

**54** Item á boue **boua** siue **boa**, utroque enim modo dicitur, serpentis genus, uel  
 quod primo bubuli lactis succo alatur, uel quod instar bouis turgeat. In tantam enim  
 aliquando magnitudinem excrescit, ut diuo Claudio principe occisae in Vaticano solidus in  
 aluo spectatus sit infans. Hinc boua etiam siue boa morbi genus est, qum corpora  
 5 papularum multitudine rubent ad similitudinem eorum, qui boa serpente icti obturgescunt.  
 Ignorauit hoc **Festus** Pompeius, qui boam scripsit esse crurum tumorem uiae labore  
 collectum. **Plynius**: “Ebuli folia contrita et é ueteri uino imposita boam sanant, idest  
 rubentes papulas.” **Papularum** duo genera sunt, altera in qua per minimas pustulas cutis  
 exasperatur et rubet leuiter que roditur, medium habet pauxillo lenius, tarde serpit, id que  
 10 uitium maxime rotundum incipit eadem que ratione in orbem procedit. Altera autem est,  
 quam **agriam**, hoc est feram, Graeci appellant, in qua similiter quidem, sed magis cutis  
 exasperatur exulceratur que ac uehementius erodit et rubet. Interdum etiam pilos remittit.  
**Virgilius**: “Ardentes papulae atque immundus olentia sudor Membra sequebatur.” Hinc  
**papillae** capitula mammaram uocitata, quod papularum sint similes. **Papi** carduorum  
 15 flores dicuntur. **Lucretius**: “Vestem nec plumas auium papos que uolantis.” **Papaeus**  
 Scytharum lingua Iupiter appellatur.

**55** Hoc genus morbi, quod boa á nobis dicitur, á Graecis appellatur ὑδράκιον ab  
**hydro**, ut quidam existimant, cuius ictus huiusmodi papulas excitat cum tumore. Hoc  
 pulcherrimum in orbe terrarum genus anguium est, in aqua (**f° 306r**) uiuens, á qua nomen  
 habet. Graeci enim ὑδωρ aquam uocant. Vnde **hydrops** et **hydropicus** et **hydropisis**, de

53,6 6,370-371 | 54,1-4 Plin. nat. 8,37 | 4 cf. Plin. nat. 24,53 | 6 P. Fest. 30 (boua) | 7 Plin. nat. 26,120 |  
 8-12 Cels. 5,28,18A; u. corn. c. 6,202 | 13 Verg. georg. 3,564-565 | 14-15 P. Fest. 220 (Lucr. 3,386); cf. 6,202  
 | 15 Tort. Papaeus | 55,2-4 Plin. nat. 29,72

53,8 Rheumatismos U | 11 βούς U<sup>2</sup> | cynoozon a : cynozolon et sim. codd. Plin. | 12 κύων U<sup>2</sup> | ὄζων U<sup>2</sup>  
 | 54,1 utroque ... modo] cf. uar. ll. apud Plin. | 1-2 uel-uel add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 2 succus oa | 7 é om. a  
 | 11 Agria papula U<sup>2</sup> lemma | 12 eroditur corn. c. 6,202 | 15 plumas] pluuias ova | 55,1 Hydracium U<sup>2</sup> lemma  
 : sc. ὑδρον ? | 4 ὑδωρ ov | et hydropisis om. ova

5 quibus supradiximus, et **hydria** urna et **hydromeli**, aqua mulsa, et **hydropotes**, aquae  
 potor, et **hydrargyrum**, pigmenti genus in uicem argenti uiui aliquando dilatum. Fit  
 duobus modis, uel aereis mortariis pistillis que trito minio ex aceto, uel patinis fictilibus  
 imposito ferrea concha, calice cooperto, agilla superillita, deinde sub patinis accenso  
 10 follibus continuo igni, atque ita calicis sudore deterso, qui fit argenteo colore et aquae  
 liquore. Hydrargyro optime inauratur argentum.

**56** Et **hydrocele**, herniae genus. **Hernia** dicitur, qum pondere aut ictu aliquo  
 rupta tunica, quae ab inferioribus partibus intestina deducit omentum aut intestinum, in  
 scortum descendit. **Scortum** enim uocamus cutem testiculos ambientem. Quod ὄρχεον  
 Graeci appellant. Id uitium á Graecis **enterocele** siue **epiplocele**, hoc est interaneorum siue  
 5 omenti descensus, dicitur. Nostrí communi nomine herniam uocant. **Martialis**:  
 "Enterocelorum fertur Podalirius Hermes." **Idem**: "Ingens iratis apparuit hernia sacris."  
 Quod si intestinum usque ad inguen duntaxat eruperit aut decubuerit, non enterocelen, sed  
**bubonocelen** uocamus. Quippe βουβὸν dicimus inguen. Hydrocele uero est, quotiens copia  
 humoris in scorto collecta tumorem simul ac dolorem facit.

**57** Ab hernia **herniosi** dicuntur, qui id uitium patiuntur. Á Graecis uocantur  
 κηλήται. Idem **ramicosi** quoque á nostris appellantur. Nam **ramex** hernia est. Dicta  
 autem hernia est á duritie pellis, quae fit post intestinorum descensum. Hernium enim  
 durum dicimus et asperum. **Virgilius**: "Hernia saxa." Tractum est autem á Sabinorum  
 5 lingua, qui **herniam** saxum uocant. Hinc **Hernici** dicti sunt populi in Campania saxa  
 incolentes, ut Anagnini, Verulani, Alatrii, Frusinonii. Quidam tamen hos á quodam Sabino  
 ibi regnante **Hernicos** appellatos uolunt.

**58** Et **Hydrusa** insula una ex Cycladibus ob aquarum abundantiam, ut  
**Aristoteles** scribit. **Hydra** femina est hydri. Poetae finxerunt hydram multorum capitum  
 in Lerna palude fuisse, quorum aliquot excisis totidem continuo renascebantur. Quod  
 monstrum, qum totam eam regionem deuastaret, tandem ab Hercule claua primo ictum,  
 5 deinde pro- (c. 492) pter pestiferum afflatum sagittis petitum, postremo qum sese solitis  
 cauernis condidisset, lignorum congesta strue igne consumptum est. **Virgilius**:  
 "Quinquaginta atris immanis hiatibus Hydra." **Seneca**: "Quid? saeuia Lernae monstra,  
 numerosum malum, non igne demum uicit et docuit mori?" Hoc ideo fictum quidam  
 existimant, quia qum Lernae palus frequenter siccaretur ac denuo impleretur aquis,

55,5 1,311 | Gloss. *hydria*; cf. *Isid. orig.* 20,6,4 [hydromeli] *Plin. nat.* 14,113; cf. 22,110 | Gloss. *aquae potor*  
 | 6-10 *Plin. nat.* 33,123. 125 | 56,1-5 *Cels.* 7,18,7. 7,18,3 | 6 *Mart.* 10,56,7; cf. *Cald. Mart.* ad l. | *Mart.* 3,24,9  
 | 8 *bubonocelen*] *Cels.* 7,18,11 | *Hydrocele*] *Cels.* 7,18,7 | 57,1 cf. *Schol. Hor. sat.* 1,1,105 | 2 *Gloss. ramex.*  
*Non.* 166 | 4-7 *Seru. Aen.* 7,684 (inde *Tort. herne*) | 58,1-2 *Plin. nat.* 4,65 (*Arist. frg.* 595a *Rose* [= 612,1  
*Gigon*]) | 2-12 *Tort. hydra* (*Verg. Aen.* 6,576) + *Boc. gen.* 13,1 (*Sen. Herc. f.* 241-242) + *Seru. Aen.* 6,287

56,3 ὄρχεὸν *U*<sup>2</sup> | 4 *Id enim ov* | Graecis appellant. *ov* | 7 *enterocelen ov* | 8 βουβὸν *U*<sup>2</sup> | 57,1 *hern.* ab  
*hernia v* | 2 κηλήται *U*<sup>2</sup> | 2-7 *Dicta-uolunt add. U*<sup>2</sup> in *mg. inf. infra* 59,1-5 | 4 *est*] *ov* | 58,1 *ut*] *s.l. U potius*  
*quam U*<sup>2</sup> | 3 *Lernia ov* | 5 *solis v* | 8 *factum a*

10 Hercules deprehendit uenas terrae incendio posse praecludi atque ideo, postquam exhaustit eam, ignem adhibuit et, si qua unda prorumpebat, obstruxit. Hinc monstro hydrae nomen fabulae imposuerunt, quoniam ὕδωρ aquam significat.

59 Vnde **enhydri**s quoque deducitur, hoc est coluber in aqua uiuens. Et **hydrocephalea** morbus capitis, ubi humor cutem inflat ea que intumescit et prementi digito cedit. Nam **cephalea** acutus ac pestifer morbus est, cuius notae sunt horror calidus, neruorum resolutio, oculorum caligo, mentis alienatio, uomitus, suppressio uocis, sanguinis é naribus cursus, sic, ut corpus frigescat, anima deficere uideatur.

60 Et **hydrolapaton** lapatii genus, quod in aqua nascitur. (f° 306v) **Lapatium** herba est uulgo nota. Plura eius genera: siluestre, quod alii **oxalidem** appellant, satiuo proximum, foliis aquosis, colore betae candidae, radice minima. Nostri **rumicem**, alii **lapatium cantherinum** nominant. Item **oxylapaton** satiuo similis et acutiora habens folia ac rubriora. Item **hippolapaton** maius satiuo candidius que ac spissius. Postremo **bulapaton**, hoc est lapatium bouinum, quod radice tantum altitudine ab hoc differens est. **Hydrus** quoque, Hydruntis, urbs est in littore Adriatici maris inter Leucas et Brundisium, distans á Leucis centum quinquaginta, á Brundusio quadraginta stadia.

61 **Plato** Hydram acutissimam sophistriam scribit fuisse, cuius mos erat cauillari et quaestiones ita proponere, ut uno soluto dubio multa renascerentur. Ego inde datum huic fabulae locum existimo, quod anguium genus, sub quo hydra continetur, omnium fertilissimum sit, et nisi incendiis semina exurerentur, non esset fecunditati eorum resistere.

62 **Lerne** Argiui et Mycenei agri locus est, á Lerno rege, ut quidam putant, cognominatus, supra quem fuit **Argos** oppidum. Á quo Graeci **Argiui** dicti. Et **Argolicus sinus** ad Scylleum traiectu quinquaginta millium passuum. Et Argolici duces. Et **Argolida** regio, sicut á Megara **Megarida**. Et **Argolidae** Argiui. Á Lerna fit **Lernaeus**, unde palus Lernaea. **Argos** in singulari neutro genere dicitur, et in plurali **Argi** masculino, et **Argis** aliquando aduerbialiter usurpatur. Est et in Thessalia **Argos**, quod **Pelasgicum** uocat **Homerus**, et in Acarnania **Argos Amphilochicum**. Nam quod in Achaia est, **Hippium** dicitur. Ab hoc **Argea** loca Romae appellabantur, quod in iis sepulti essent quidam Argiuorum illustres uiri. Item **argeos** appellabant scirpeas effigies, quae per uirgines

59,1 Plin. nat. 32,82 | 1-3 Cels. 4,2,4 | 3-5 Cels. 4,2,2 | 60,1-6 Plin. nat. 20,231. 235 | 7-8 Strabo 6,3,5 | 61,1-2 Boc. gen. 13,1 (Plato *Euthydemus* 297c ap. Euseb. *Hier. chron. a Abr.* 273) | 62,1-8 Tort. *Lerna. Argos* (Hom. *Il.* 2,681) + Plin. nat. 4,5. 17 | 8 P. Fest. 19 | 9 P. Fest. 15

59,1-5 Et hydrocephalea-uideatur add. *U<sup>2</sup> in mg. inf. supra 57,2-7* | 5 sic ut] sicut ov | 60,1 Lapatium v | 62,3 Et Argolida] Et om. v | Argolida *U a.c. U<sup>2</sup> lemma* : Argolica *U<sup>2</sup> p.c. ov* | 4 Lerna v : Lerne a | 6 Argos om. ova | Argos Pelasgicum *U<sup>2</sup> lemma* | 7 Amphilochium a | Argos Hippium *U<sup>2</sup> lemma*

10 Vestales singulis annis iaciebantur in Tyberim.

**63 Argiletum** uero ab Argo dictum, quod is eo uenerit ibi que sepultus sit. **Virgilius**: “Et laetum docet hospitis Argi.” Quamuis aliqui ab argilla potius deductum uelint, quod id genus cretae ibi esset. Erat autem Argilaetum locus in urbe prope Palatium, ubi tabernae opificum erant praesertim que bibliopolarum. Á quo **Argiletanae** dicebantur.

5 **Martialis**: “Argilaetanas maui habitare tabernas.” Argilla creta est, qua figuli utuntur. **Iuuenalis**: “Argillam atque rotam citius properate.”

**64** Sunt tamen, qui morbum hunc popularum rubentium idcirco boam appellari existimant, quod bubulo fimo soleat curari. **Bua** uero potio est puerorum infantium. **Cato**: “Quum cibum ac potionem **pappas** et buas docent, et matrem **mammam** et patrem **tatam**.”

**65** Item á boue **buceras**, hoc est **foenograecum**, quoniam semen corniculorum bubulorum simile habet. Et **lappa boaria** (f° 307r) uulgo nota, cuius radix é uino pota articulis mirifice prodest. Et boia torquis damnatorum, quod quasi iugum in boue sit. Nam nu- (c. 493) mella non torquis est, ut nonnulli sentiunt, sed uinculi genus ligneum ad discutiendos noxios paratum, quo et collum et pedes immittuntur. **Plautus**: “Qui aduersum stimulos, laminas cruces que compedes que, Neruos, catheras, carceres, numellas, pedicas, boias.”

**66** Et **butyrum**, quod interpretatur bouis caseus, quia plurimum fit é bubulo lacte. Laudatissimus est barbararum gentium cibus et, qui diuites á plebe discernit. Pinguissimum fit ex ouibus. Fit et ex caprino, sed hyeme calefacto lacte, aestate duntaxat expresso, crebro iactu in longis uasis, angusto foramine spiritum accipientibus sub ipso ore alias praeligato. Additur paulum aquae, ut acescat. Quod est maxime coactum in summo fluit, id exemptum addito sale **oxygala** appellant. Reliqua decoquant in ollis, ibi quod supernatat, butyrum est, natura oleosum, quod pluribus compositionibus miscetur inueteratum. Natura eius astringere, mollire, replere, purgare. Oxygala fit et alio modo acido lacte addito in recens, quod dum acescit, stomacho utilissimum est.

**67** Oxygala autem dicitur quasi acetosum lac. Nam gala Graece lac uocatur, ὄξος acetum. Á quo **oxybaphum** acetabulum dicitur. Et **oxymel** potionis genus, quod ex mellis heminis decem, aceti ueteris heminis quinque, salis marini pondo, tymbrae quadrante, aquae

63,1-5 Cald. *Mart.* 1,3,[1] (e Seru. *Aen.* 8,345 et Varrone *ling.* 5,157) + Tort. *Rhoma* (Verg. *Aen.* 8,346) | 5 Colum. 3,11,9 | 6 Iuu. 4,134 | 64,2 cf. Plin. *nat.* 28,244 | Non. 81 (Varro [sc. ‘Cato uel de liberis educandis’; non Cato]) | 65,1 Plin. *nat.* 24,184 | 2-3 Plin. *nat.* 26,105 | 3 Isid. *orig.* 5,27,12 | 4 cf. P. Fest. 172 | 4-7 Non. 144 (Plaut. *Asin.* [548-]550) | 66,1 Tort. *butyrum* | 1-9 Plin. *nat.* 28,133-135 | 67,2 cf. Isid. *orig.* 16,27,6 | 2-6 Plin. *nat.* 23,60-61

63,1 Argilaetum U | iis v | 2 laetum] i. letum | 4 Argiletanae tabernae U<sup>2</sup> lemma : argilitanae U | 65,2 potata v | 65,3-66,1 boia torquis-Et add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 66,1 Et om. v | bubulo] bulo U a.c. | 2 barbarorum oa | 4 iactu v | 6 oxygala] -y- U a.c. : -i- U<sup>2</sup> in ras. : lemma ex -i- in -y- atram. nigro correctum uidetur : oxygala ova | 7 butyrus ov | 67,1-16 Oxygala-oxyporis add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 1 Oxus U<sup>2</sup> lemma | 2 ac. oxybaphum v

marinae sextariis quinque pariter coctis fieri solebat, decies deferuescente cortyna. Et  
 5 **oxyhalme** aliud genus potionis, quod ex sale et aceto recente fieri á ueteribus solebat  
 aduersus serpentes et oris ac gutturis desyderiis. Et **oxyporopoli**, qui cibos uendunt aceto  
 confectos. **Plynius**: "In eos usus et oxyporopoli seruant, addito dulci acrementum aceti  
 temperantes." Et **oxysaccaron** potionis genus ex saccharo et aceto, oxymelli similis. Nihil  
 10 enim aliud est **saccaron** quam mel in harudinibus collectum gummium modo, candidum  
 ac fragile. Mittebat hoc quondam Arabia et India usus que eius tantum in medicina erat.  
 Nunc passim etiam in Italia reperitur, non medicinae tantum, sed cibis omnis generis  
 expetitur, ita ut locum prouerbio dederit nullum cibi genus saccharo non condiri. 'Οξὺ  
 etiam aliquando acutum significat. Vnde **oxya** á Graecis dicitur acutus accentus. Et  
 15 **oxyschoenon** acutus iuncus, de quo diximus. Item celer. Á quo **oxypora** remedia dicuntur  
 praesentanea, hoc est celeriter iuuantia. **Plynius** de iunipero: "Miscetur et antidotis  
 oxyporis."

**68** Ex lacte et **casei** fiunt non modo bubulo, sed etiam equino. Hos **hippacen**  
 uocant. Recentes stomacho utiles sunt, ueteres aluum sistunt corpus que minuunt. Pastillis  
 casei in uino austero decoctis rursus que in patina tostis cum melle tormina sedantur;  
**saprum** id uocant, quasi putridum. Graeci enim σαπρὸν uocant turpe. Casei ferè ad  
 5 metae similitudinem fiunt ideo que **metae lactis** saepe uocantur. **Martialis**: "Fert ille ceris  
 cana cum suis mella Metam que lactis Sassinate de silua." Caseus non fit ex animalibus,  
 quae utrinque dentata sunt, quia lac eorum non coit. Cameli lac suauius existimatur  
 ad unam mensuram lactis tribus aquae additis. Lac primum post partum in omnibus  
 animalibus in pumicis modum coit. **Colostrum** id uocatur. Ideo infantibus nutricis non  
 10 matris lac exhibere conuenit, quia matris exitiosum est. Hi sunt enim infantes, qui  
**colostrati** appellantur, densato lacte in casei speciem.

**69** Lac humanum maxime omnium alit, mox caprinum, propter quod poetae  
 Iouem ita nutritum finxere. Dulcissimum post humanum est camelinum, stomacho  
 accommodatissimum caprinum, quoniam fronde magis quam herba uescuntur.  
 Probatissimum, quod in ungue haeret nec defluit. Innocentius decoctum praecipue cum  
 5 calculis marinis. Aluus maxime soluitur bubulo. Quidam asininum bibendo podagra  
 chiragra ue prorsus liberati fuisse leguntur. Est et una speties lactis, quam uocant **schiston**,  
 quasi diuisum, ἀπὸ τοῦ σχίζειν, quod diuidere est. Facto caseo serum decoquitur ad tertias  
 partes, dein- (c. 494) de refrigeratur. Sic discedit serum á lacte, et lac ipsum schiston  
 appellatur.

67,7 Plin. nat. 20,65 | 9-11 Plin. nat. 12,32 | 12-13 Tort. oxys | 13 Tort. oxia | 14 5,14 | cf. Diosc. (gr.)  
 3,51,3 | 15 Plin. nat. 24,55 | 68,1-4 Plin. nat. 28,131-132 | 5 Cald. Mart. 1,43 | Mart. 3,58,34-35 | 6-11 Plin.  
 nat. 11,236-237 | 69,1-9 Plin. nat. 28,123-127

67,5 recenti ova | 6 Et om. v | oxyporopolae a | 7 oxyporopolae a | 8 simile a | 9 saccaron U<sup>2</sup> lemma  
 va : saccaron U<sup>2</sup> in textu, o | 11 in Italia om. ova | 14 oxyschenon U<sup>2</sup> | 68,1 et om. a | 4 turpe] putre a  
 | 69,7 σχίζειν ov

**70 Serum** aqua lactis est ad multos utilis morbos. **Virgilius**: “Pasce sero pingui.” Significat etiam extremam diei partem, de quo supradiximus. **Serus** uero (f° 307v) adiectium modo tardum significat. **Plautus**: “Quid tam sera aduenis?” Modo pro graui accipitur. **Virgilius**: “Sera que terrifi(c)i cecinerunt omina uates.” **Salustius**: “Serum bellum in angustiis futurum.” Ab hoc fit **sero** aduerbium, quod aliquando significat post tempus opportunum. **Cicero**, cum accusator Milonis identidem interrogatus praestaret, quo tempore Clodius esset occisus, urbane respondit: “Sero”, quasi post id tempus, quo debuisset occidi. Proprie tamen sero idem est quod tarde. **Seneca**: “Sero nos illo referat senectus: Nemo ad id sero uenit, unde nunquam, cum semel uenit, potuit reuerti.” Hinc fit **serotinus**, ut hora serotina, tempus **serotinum**, poma serotina.

**71** Bubuli serum ante omnia orthopnoicis prodest addito nasturtio. **Orthopnoici** dicuntur, qui eam anhelitus difficultatem habent, ut nisi recta ceruice stent, spirare non possunt. Est enim circa fauces malum, quod apud Graecos aliud atque aliud nomen habet, prout se magis minus que intendit. Omne tamen in spirandi difficultate consistit. Sed difficultas haec, dum modica est neque ex toto strangulat, δύσπνοια, hoc est **dyspnoea**, dicitur; cum uehementior est et spirare aeger sine sono et anhelatione non potest, ἄσθμα, hoc est **asthma** uocatur. Cum accessit id quoque, ut spirare non possit nisi recta ceruice spiritus trahatur, ὀρθόπνοια, hoc est **orthopnoea**, appellatur. Ab his **dyspnoici**, **asthmatici** et **orthopnoici** dicti. Ὀρθὸν enim rectum Graeci dicunt, πνέω spiro. Ἄ Latinis uero uno uocabulo **suspiriosi** elegantissime appellantur.

**72** Quando uero difficultas spirandi á pulmone procedit, non ἄσθμα, sed περιπνευμονία, hoc est, non asthma, sed **peripneumonia** est. Eius morbi haec est conditio. Pulmo totus afficitur, nunc casum eius subsequitur tussis, bilem uel pus trahens praecordiorum totius que pectoris grauitas, spiritus difficultas, magnae febres, continua uigilia, cibi fastidium, tabes. Qui hunc morbum patiuntur, **peripneumonici** appellantur. **Plinius**: “Mellis quidem natura talis est, ut putrescere corpora non sinat, faucibus, tonsillis, anginae omnibus que oris desyderiis utilissimum, arescenti que in febribus linguae, iam uero peripneumonice pleuretice que decoctum.” **Pleuretici** dicuntur, qui **pleuresim** patiuntur, hoc est lateris morbum. Πλευρὸν enim Graeci latus appellant. Morbus est lateris acutus, cui febris et tussis accedit, et per hanc excreatur, si tolerabilis morbus est, pituita, si grauis, sanguis. Interdum etiam sicca tussis est, quae nihil emolitur, id que primo uitio grauius, secundo tolerabilius est.

70,1 Verg. *georg.* 3,406; cf. Seru. ad l. 1 | 2 4,148 | 3 Plaut. ? *frg. inc.* 144 | 3-5 Seru. et Verg. *Aen.* 5,524 (Sall. *hist. frg.* 2,38) | 5-10 Valla *eleg.* 4,107 (Quint. *inst.* 6,3,49 [iocus Ciceronis]. Sen. *Herc. f.* 864-866) | 71,1 Plin. *nat.* 28,130 | 2-8 Cels. 4,8,1 | 10 suspiriosi] e.g. Plin. *nat.* 22,65. 23,121 | 72,2-5 Cels. 4,14,1 | 6 Plin. *nat.* 22,108 | 9-12 Cels. 4,13,1-2

70,4 οἷα v : omnia a | 10 ser. hora v | 71,3 possint a | 5 δεισπνία ov

73 Tenuissimum lac camelis est, mox equabus. Asinae uero usque adeo crassum, ut coaguli (f° 308r) uice eo utantur. Conferre etiam candori mulierum in cute existimatur, propter quod **Popea** Neronis coniunx quingentas per omnia loca secum foetas asinas traxisse legitur et balnearum etiam solio totum corpus illo lacte macerasse, extendi quoque  
5 eo modo eadem existimans. Bubulum lac ad faciendum caseum fertilius est quam caprinum, quum ex eadem mensura penè duplum fiat.

74 **Caseus** á coacto lacte uocitatus est, ut **Varro** testatur. Inter caseos laus olim fuit **Gabalico**. **Gabalii** populi sunt finitimi Narbonae prouintiae in fine Aluerniae. **Auximati** ex Vmbria et ex misto Thusciae Lyguriae que confinio. **Lunensi**, qui et magnitudine conspicuus erat, quum ad singula millia pondo premeretur. **Martialis**: "Caseus  
5 Etruscae signatus imagine lunae Praestabit pueris prandia mille tuis." Post hunc **Vestino**. **Idem**: "Si sine carne uoles ientacula sumere frugi, Haec tibi Vestino de grege massa uenit." **Vestini** populi Italiae erant inter Marucinos Sabinos que. Deinde **Crustumino**. **Crustuminum** oppidum fuit iuxta Veios. Á quo **Crustumini** appellati et **Cru-** (c. 495) **stumina tribus**. Et **Crustumia pira**, ex parte rubentia.

75 Hi omnes ex ouillo aut bubulo lacte erant. Sed non minor gratia caprino, imo si in urbe ad fumum stetisset, omnibus praeferebatur. **Idem**: "Non quencunque focum nec fumum caseus omnem, Sed **Velabrensem** qui bibit, ille sapit." Trans maria uero **Bithynius** in gloria erat. Inesse pabulis salem, etiam ubi non detur, ex eo maxime intelligitur, quod  
5 omnis caseus, si inueterascit, salis habet saporem. Constat autem caseum omnem in musteum saporem reuerti, si aceto et thymo maceratus fuerit. Tradunt **Zoroastren** in desertis solo caseo uixisse annis uiginti, ita temperato, ut uetustatem non sentiret.

76 Item á boue **bouinari** deducitur, quod est conuitiari et quasi in aliquem mugire. Vnde **bouinatores** appellati, quos nunc derisores dicimus. Et **bouinatio** conuitium. Item ab eodem **Bubona**, dea bouum, quemadmodum **Pomona** pomorum, et **Mellona** mellis. Item, ut quidam existimant, **bubo** á bouis quodam mugitu, quem non uocali causa,  
5 sed gemitu potius reddit, funebris auis et maxime abominata. **Virgilius**: "Ignaus bubo, dirum mortalibus omen." Ab hoc nonnulli **buteonem** quoque dictum existimant, quod in iis locis, quae intrauerit, diri ominis est, quemadmodum bubo. Ex accipitrum genere haec

73,1-6 Plin. nat. 11,237-238 | 74,1 Varro ling. 5,108 | 1-6 Plin. nat. 11,240-241 | 3-5 Cald. Mart. 13,30[1-2] | 6 Mart. 13,31,1-2 | 7 Plin. nat. 3,38 | 8 Crustumino] unde ? | Crustuminum] cf. Plin. nat. 3,53 | 9 P. Fest. 55 | Seru. georg. 2,88 | 75,1-7 Plin. nat. 11,241-242 | 2 Mart. 13,32,1-2; cf. Cald. Mart. ad l. | 76,1 cf. P. Fest. 30 | 2 cf. Non. 79 | 3-4 Aug. ciu. 4,34 p.189,19-20; cf. 4,24 p.176,23-24 (Pomona, Bubona) | 5 Plin. nat. 10,34 + Isid. orig. 12,7,39 (Ou. [non Verg.] met. 5,550) | 6-8 Plin. nat. 10,21 'prospero auspicio'!

74,2 Gabalicus caseus U<sup>2</sup> lemma, et sim. lemmata apud cett. species caseorum | Gabalici v | 6 lidem o | 7 Maurucinos va | 9 Crustumia] crustumina a | 75,1 bubulo o : bubulo a | 2 urbem ova | Non] Nec ova | 6 Zoroaste- ova | 76,3 Bubo v | 7 quemadmodum] quem- U<sup>2</sup> in ras.

aui. Graeci á numero testium **triorchen** uocant, ὄρχις enim apud eos testiculus appellatur. Sunt etiam qui putent βουβόνα á Graecis, hoc est bubona, á boue appellari, quod significat inguen, ob tumorem scilicet, qui in inguine facile nasci solet. Ab hoc fit **bubonocele**. Est genus <aegri-> (f° 308v) tudinis, de quo supradiximus.

77 Solebant etiam ueteres magnis et amplis rebus **bu** particulam praeponere, á magnitudine scilicet bouis. Hinc **bupaedas** magnos pueros, **bupodas** magnos pedes, **bulimiam** magnam famem dixerunt. Λιμὸς enim á Graecis fames appellatur. Et bumasthus magna mamma. Μασθὸς enim Graece mamma dicitur. Est autem **bumasthus** uuae genus, quae mammarum modo tumet, sicut **dactylus**, quia ad digiti similitudinem longis porrigitur acinis. Et **leptorox**, exiguus habens acinos alioqui mira suauitate praedulcis. Λεπτὸς Graece tenuis ac gracilis dicitur, ῥόξ acinus. Et bufo rana terrestris nimiae magnitudinis. **Virgilius**: “Inuentus que cauis bufo.” Et Bucenta(u)r<sup>u</sup>s nauis magna Venetorum, dicta quasi magnus Centaurus. Bouem et aratrum tradunt Brigem Atheniensem inuenisse, alii Triptoleum.

78 **Taurus** similiter á Graeco deducitur. Graeci enim ταῦρον taurum nominant. Et est caeleste signum. Ideo enim in caelum translatus fuisse taurus existimatur, quod Europam in Cretam insulam transuexit incolument. **Europa** Agenoris filia fuit, cuius pulchritudine captus Iupiter Mercurio iussit, ut armenta omnia ex Phoenicum montibus in littus compelleret, quod iis sciebat Europam oblectari solere. Ipse uero in candidum taurum transformatus sese armentis immiscuit. Cuius pulchritudine simul ac mansuetudine oblectata uirgo primo manibus eum tractare coepit, deinde dorso insedit. Ille paulatim undas ingressus, postquam territam uirginem et dorso ac cornibus nixam sensit, maturato cursu transuexit in insulam Cretam, ubi pristina forma resumpta cum uirgine concubuit, quae praegrans facta Minoem, Rhadamanthum et Sarpedonem peperit.

79 **Minos** et **Rhadamanthus**, quia uiri iustitia ac seueritate insignes fuerunt, finguntur á poetis nocentium apud inferos explorare peccata. **Virgilius**: “Quaesitor Minos urnam mouet.” **Idem**: “Cnosius haec Rhadamanthus habet.” **Sarpedon** rex Lyciae fuit et Troianis aduersus Graecos tulit auxilium. **Homerus** hunc Iouis filium non ex Europa, sed ex Laudomia Bellerophontis filia contra aliorum opinionem fuisse commemorat. Sunt qui scribant Iouem hunc taurum á Neptunno fratre habuisse, cui in figura tauri

76,10 cf. Aretaeus *caus. et sign.* 3 | 11 5,56 | 77,1-3 Tort. *bulima*; cf. P. Fest. 32 *bulimum* | 3-4 Tort. *bumasthos* | 4-6 Plin. *nat.* 14,15 | 7-8 Seru. et Seru. auct. *georg.* 1,184 | 8 cf. Tort. *bucentaurus* | 9-10 Plin. *nat.* 7,199 | 78,2-3 Hyg. *astr.* 2,21,1 | 3-10 Boc. *gen.* 2,62 | 79,1-3 Tort. *Rhadamanthus* (Verg. *Aen.* 6,566 *Cnosius* ...) + Seru. *Aen.* 6,566 ? | 2 Verg. *Aen.* 6,432 | 3-5 Boc. *gen.* 11,34 (Hom. *Il.* 6,196; = Tort. *Sarpedon*) | 6-15 + 80,9-11 Schol. *Germ. Stroz.* p.135-136 (Eratosthenes; cf. Ps.Eratosth. *catast.* XIV p.106 Robert)

76,8 trierchen U | 9 βουβόνα U | 11 Est] quod est a | 77,2 Bupedes U<sup>2</sup> lemma | Bupodes U<sup>2</sup> lemma | 3 bulimam ova | 3-9 Et bumasthus-Centaurus add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 4 μαστὸς ova | Bumasti U<sup>2</sup> lemma | 78,1 ταύρον U<sup>2</sup> | 6 pulchritudine U | 79,1 Rhadamanthos U a.c. | 5 Laodamia a

sensus esset humanus. Eum á Ioue Sidonem mis- (c. 496) sum, ut Europam Agenoris filiam ad se portaret. Venisse igitur Sidonem per pelagus ibi que Europam inter aequales suas ludentem in templo Esculapii conspexisse et repentino arreptu dorso suo collocatam uexisse ad Iouem in insulam Cretam. **Eratosthenes** uero tradit hunc esse taurum, qui cum Pasiphae concubuit. Iupiter honori **Europae** hoc tribuit, ut tertia pars orbis terrarum eius nomine deinceps uocaretur, tauri uero, quo uecta in Creta(m) fuerat, effigies in caelo constitueretur. Itaque eius prima pars inter astra apparet ut Tauri, reliquum corpus obscurum uidetur. Spectat autem ad exortum solis, cuius oris effigiem, quae continent stellae, **Hyades** appellantur, sydus uehemens et terra mari que turbidum, quod XIII Calendarum Maii occidit.

**80** Dictae autem sunt Hyades, quod, quum **Hyas** earum frater á Ieena inter- (f° 309r) fectus uenando fuisset, diurno luctu lachrimis que contabuerunt. Itaque ob tam eximiam pietatem et in nomine fratris, quem tantopere dilexerant, uocari Hyades meruere et in caelum á Ioue transferri, quum Atlantis et **Aethrae** filiae essent, quae fuit Oceani et Tethyos filia, propter quod et **Atlantides** appellantur. Hae septem dicuntur fuisse, **Ambrosia**, **Eudora**, **Pasithoe**, **Coronis**, **Plexaura**, **Pitho**, **Tyche**. **Pherecides** has Liberi patris nutrices fuisse scribit. Quae **Dodonides nymphae** uocantur, á **Dodona** ciuitate Epiri, quae nemus habet propinquum Ioui sacrum, querneum totum et glandibus semper abundans. **Virgilius**: “Et uictum Dodona negaret.” Has, quum á Lycurgo captiuitatem timentes fugerent Thebas, Iouem, ne aliquid á Iunone paterentur, in caelum translatas inter sydera collocasse tradunt. **Ouidius**: “At simul inducent obscura crepuscula noctem, Pars Hyadum toto de grege nulla latet. Ora micant Tauri septem radiantia flammis, Nauta quas Hyadas Graius ab urbe uocat. Pars Bacchum nutrisse putat, pars credidit esse Tethyos has neptes Oceani que senis.”

**81** Alii Hyades ἀπὸ τοῦ ἕϊεν dictas existimant, quod est pluere. Nam et orientes et occidentes tempestates ac pluuia scient. Veteres Romani ob linguae Graecae imperitiam similitudine nominis decepti, quod Graeci ἕϊας sues uocant, **Suculas** nominauerunt. Quamuis Aulus **Gellius** non ἀπὸ τῶν ἕϊων dictas á nostris succulas putat, sed, quemadmodum illi ἕϊπνον dicunt, nos primo symnum, deinde per y Graecae et o Latinae litterae cognationem somnum, sic quod ab illis Hyades, á nostris primo **Syades**, deinde **Suculas** appellatas. Fuit autem hoc **sydus** uulgo **Parilicium** appellatum, quoniam undecimo Kalendas Maias urbis Romae natalis est. Tunc enim **Parilia** celebrantur, quod

79,15-16 Plin. nat. 18,247 | 80,1-5 Tort. Hyades + Boc. gen. 7,4 | 5-7 Hyg. astr. 2,21,1 (Pherecydes FGRH 3,90d) | 7-9 Seru. et Verg. georg. 1,149 | 9-11 uide 79,6-15 app. fontium | 11 Ou. fast. 5,163-168 | 81,1-12 Gell. 13,9,4-5 uel Tort. Hyades + Plin. nat. 18,247

79,13 pars om. ova | 80,6 Tyche | U o lemma : Tyche ova | 11 tradunt add. U<sup>2</sup> in fine lineae | 12 Nautia ova | 13 urbe] imbre a | 81,1 ηειεν ov | 4 τῶν] του ov | 6 cognomen v | 8 Calē Maii a | cel. Parilia v | quod] et ov

x1 Kalendas Maias Romulus urbem condiderit, quem diem festum praecipue habuerunt.  
 10 Dicta autem Parilia sunt uel á Pale dea pascuorum, quasi Palilia, quod ei tum sacra fiebant, uel quod pro partu pecoris sacrificabatur, uel quod is dies, quoniam in eo serenitas reddebatur, lucem parere uideretur.

**82** Habet autem Taurus in cornibus singulas stellas, sed in sinistro clariorem, in utrisque oculis singulas, in fronte media unam, et, quibus locis cornua nascuntur, singulas stellas, quae septem Hyadas constituunt; etsi nonnulli quas nouissimo loco posuimus stellas negauerunt esse et quinque in totum Hyadas esse uoluere. Praeterea inter  
 5 scapulas tris stellas habet, quarum nouissima caeteris clarior est, in pectore unam, in utroque genu singulas, et supra unguam duas, in palearibus duas, in collo unam, in uentre splendidam (f° 309v) unam, in nare unam, quae omnes decem et octo stellarum numerum complent, praeter Plyadas septem, quae sunt inter finitionem huius corporis et Arietis caudam, quas quidam astrologi **Tauri caudam** appellauerunt. De his á nobis iam dictum  
 10 superius fuit.

**83** Á tauro fit adiectiuum **taurinus**. Vnde **taurinum glutinum** dicitur, quod est omnium praestantissimum fit que ex auribus taurorum et genitalibus, nec quicquam efficacius prodest ambustis. Sed facillime adul- (c. 497) teratur quibusuis pellibus inueteratis calciamentis que decoctis. **Gluten** et **glutinum** Latini dicunt, quod Graeci  
 5 **collam**. Vnde fiunt duo uerba **glutino** et **conglutino**, hoc est coniungo, ferrumino. Item **fel taurinum**, quod in aere pellibus que colore aureo tingendis praecipuum est. Item **taurinus sanguis**, qui omnium celerrime coit atque durescit ideo que pestifer est, praesertim potu. **Themistocles** ab ingrata patria exul factus et á Xerxe princeps exercitus aduersus Athenienses magno cum honore creatus, qum uideret patriae suae ingentis cladis  
 10 periculum imminere, hausto tauri sanguine se ipsum interemit, ne aut regi de se merito infidelis esset non pugnando uiriliter aut patriae suae hostis atque oppugnator uideretur.

**84** Item á tauro fit **Minotaurus**, qui Pasiphaes filius fuit, media parte homo, media taurus. Pasiphae, ut supradiximus, á tauro, quem deperibat, Dedali arte inita hunc genuit. Cui fabulae datum locum existimant, quod a(b)sente Minoe Pasiphae cum scriba eius, qui Taurus uocabatur, rem habuerit foetum que ex eo conceperit et tandem geminos peperit,  
 5 quorum alterum ex Minoe genitum formae similitudine apparebat, de altero qum certa fides non esset, utriusque parentis misto nomine appellandum censuere. Hunc labyrintho á Minoe clausum fuisse finxerunt poetae. Eius effigie inter signa militaria usi sunt Romani, quia non minus occulta ducum consilia esse debent, quam fuerit domus eius labyrinthus.

81,10-11 cf. P. Fest. 222; u. etiam *corn.* c. 4,118 | 82,1-8 Hyg. *astr.* 3,20 | 8-9 Hyg. *astr.* 2,21,4 | 10 2,83 | 83,1 et 85,1-3 et 92,1-2 deriu. ut Hug. *taurus* | 1-4 Plin. *nat.* 28,236 | 4-5 Gloss. *gluten* | 4-5 deriu. ut Hug. *gala* | 6 Plin. *nat.* 28,146 | 7-8 Plin. *nat.* 11,222 | 8 Plut. *Them.* 31,4-6 | 84,2 5,1 | 3-6 Seru. *Aen.* 6,14 | 7-8 P. Fest. 148

81,9 Calendarum Maii a | condidit ova | 82,9 quidem ova | iis ova | 84,5 alterum om. a | 8 fuit ova

85 Item á tauro **Taurominium** mons Siciliae multis bobus abundans. Et supra eum urbs eiusdem nominis. Á quo **Taurominitanus** ager, et Taurominitani ciues, et Taurominitani mulli, qui in eius urbis littore optimi capiuntur. Item **toruus**, hoc est aspectu seuerus, terribilis, á taurorum acerbitate. Á quo **toruitas**, acerbitas et rusticitas  
 5 quaedam naturae. **Plinius**: “Extat M. Agrippae, qui uir rusticitati quam delitiis propior fuit, oratio magna de tabulis omnibus signis que publicandis, quod fieri satius fuisset quam in uillarum exilia pelli. Veruntamen eadem illa toruitas duas (f° 310r) Aiacis et Veneris mercata est á Cizicenis XIII millia pondo.” Item **torue** et **torua** aduerbia. **Virgilius**: “Talibus Aeneas ardentem et torua tuentem Lenibat dictis.”

86 **Trux** quoque quasi taurux dictum existimant, hoc est ferox, crudelis. Á quo **trucitas** crudelitas, et **truciter** crudeliter. Et **truculentus**. Et **truculentia**, quae et **truculentitas** dicta est, et **truculente** aduerbium. Et comparatiua superlatiua que eorum **truculentior**, **truculentissimus**, **truculentius**, **truculentissime**. Et **trucido** uerbum, quod  
 5 significat crudeliter neco. Á quo **trucidator**, **trucidatrix**, **trucidatio** et obrucido uerbum, hoc est auide trucido.

87 Á toruus fit **proteruus**, hoc est **petulans**, **procax**. Haec enim tria multum similitudinis habent et libidinem quandam atque iniuriam declarant tam in factis quam in dictis. De procaci diximus supra, quod ita á procando, hoc est poscendo, dicitur, sicut petulans á petendo. Proteruam petulantem que eodem loco de inhonesta femina apud  
 5 **Ciceronem** legimus: “Si uidua libere, proterua petulanter, diues effuse, libidinosa meretricio more uiueret.” Hinc siquis ambulans per impotentiam mentis obuuium cubito feriat, aut cum contumelia sibi caedere cogat, proteruum hunc dicimus. Hinc á **Virgilio** hedi **petulci** similiter á petendo dicuntur, quod in alia loca penetrando iniuriam faciant.